Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N° .. ~~.~.9. .... de ÇJ;. ,/9.~./.J.~

DECRETO N. 17.870, DE 5 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 12.536.451 ,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos
artigos 14 e 15 da Lei n. 9 .553, de 3 de julho de 2017, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro
de 2017;

O EC RETA:

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 12.536.451 ,00 (doze milhões,
quinhentos e trinta e seis mil e quatrocentos e cinquenta e um reais) destinado a criar e suplementar as
seguintes dotações no orçamento vigente:

40

40.10
40.10-12.36 1.0003.2.012
40.1 0-3.3.90.30.0 1.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.012
40.1 0-3.3.90.39.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.10-3.3.90.39.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.1 0-4.4.90.52.01.220000

40

40.10

D. 17.870/18

GAB006 VERSÃO 0 1/11.

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Material de Consumo

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral

705.000,00

25.000,00

1.770.000,00

170.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40.10-12.365.0003.2.028
40.1 0-3.3.50.43.0 1.210000

40

40.10
40.10-12.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.39.01.2 12000

40

40.10
40. 10-12.365.0003.2.054
40. 1 0-3.3.90.39.0 1.213000

40

40. 10
40. 10- 12.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.30.05.212088
FNDE- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação
Brasil Carinhoso

40

40. 10
40. 10- 12.365.0003.2.054
40. 10-3.3.90.30.05.2 12 116
FNDE - Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação -
Novos Estabelecimentos

60
60.70
60.70- 10.302.0006.2.035

60.70-3.3.90.39.01.302000

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.03 5

60. 70-4.4.90.52.01.302000

65
65.20

D. 17.870/18

GAB006 VERSÃO 01/14

Creches Conveniadas
Subvenções Sociais

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET AR1A DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infanti l
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Material de Consumo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção
Secundária
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção
Secundária
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANi/ ,.
Fundo Municipal de Transportes Li('

1.235.000,00

3.000.000,00

2.840.000,00

500.000,00

900.000,00

926.351,00

120.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

65.20-26.122.0009.2.048
65.20-3.3.90.30.03.400075
Multas de Trânsito

80
80.10
80.10-04.122.0001.2.007
80.1 0-4.4.90.93.0 1.110000

Gerenciamento do Trânsito
Material de Consumo

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Secretaria Geral
Tarifas Diversas e Outros Encargos
Indenizações e Restituições

330.000,00

15.100,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente:

40

40.10
40.10-12.365.0003.1.014

40.1 0-4.4.90.51.01.212000

40

40.10
40.10-12.365.0003.1.014

40.1 0-4.4.90.51.01.213000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.1 0-3.1.91.13.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.1 0-3.3.90.37.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.026
40.1 0-3.3.90.36.01.220000

40

40.10

D. 17.870/18

GA8006 VERSÃO OI/ I'

SECRETAR lA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção, reforma e ampliação de unidades
da Educação Infantil
Obras e Instalações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção, reforma e ampliação de unidades
da Educação Infantil
Obras e Instalações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Locação de Mão de Obra

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Transporte Escolar - Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral

1.925.000,00

1.675.000,00

2.300.000,00

500.000,00

3.000.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40.10-04.122.0003.2.053
40.1 0-3.3.90.30.0 1.220103
Manutenção de Quadra
Poliesportiva

40

40.10
40. 10-04.122.0003.2.053
40.1 0-4.4.90.52.0 1.220 I 03
Manutenção de Quadra
Pol iesporti v a

40

40.10
40.10- 12.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.39.05.212088
FNDE- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação -
Brasil Carinhoso

40

40.10
40.10-1 2.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.39.05.212116
FNDE- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação -
Novos Estabelecimentos

40

40.10
40.10-04.122.0003.2.053
40. 10-3.3.90.39.0 1.220103
Manutenção de Quadra
Poliesportiva

60
60.10
60.1 O-I 0.301.0006. 1.009
60.1 0-4.4.90.51.0 1.30 I 000

60
60.30

D. 17.870/18

GAB006 VERSÃO OI/a

Manutenção das Quadras Esportivas
Material de Consumo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção das Quadras Esportivas
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção das Quadras Esportivas
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Construção de Unidades de Saúde
Obras e Instalações

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento Hospitalar e de Emergência

105.000,00

90.000,00

500.000,00

900.000,00

150.000,00

92.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

60.30-10.302.0006.2.032
60.30-3.3. 71.70.01.302000

60
60.10
60.1 0-l 0.30 1.0006.1.0 lo
60.1 0-4.4.90.51.0 1.301000

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048
65.20-4.4.90.52.03.400075
Multas de Trânsito

80
80.10
80.1 0-04.122.0001.2.007
80.1 0-3.3.90.92.0 1.110000

Serviço de Atendimento Móvel à Vida
Rateio pela Participação em Consórcio Públ ico

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde
Obras e Instalações

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito
Equipamentos e Material Permanente

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Secretaria Geral
Tarifas Diversas e Outros Encargos
Despesas de Exercícios Anteriores

620.910,00

333.44 1,00

330.000,00

15.100,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 5 de julho de 20 18.

~1k-
Prefeito

~u Jos · e Mello Corrêa
Secretário de G stão Administrativa e Finanças

Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito.

o. 17.870/18

OAD006 vtRSÂO 01/14

Everto Almeida Figueira
Departame to de Apoio Legislativo

5